
NO LIMIT

SEN NEBO NOČNÍ MŮRA?

Kristýna Karpíšková, Spolek Ulice Plzeň
XVI. ročník konference Jihočeského kraje 2023



Terénní program 
Ulice

Terénní sociální práce u osob závislých na nelegálních 
návykových látkách a v oblasti pouličního, klubového a 
privátního sexbyznysu. 

Základní sociální poradenství.

Nabízenou službu provozujeme anonymně a bezplatně v 
Plzni, Rokycanech, v Klatovech a v Přešticích.

Poskytované služby: distribuce harm reduction materiálu, sociální práce, 
individuální poradenství, informační servis, kontaktní práce, krizová 
intervence, krizová intervence po telefonu, testování infekčních nemocí 
(HCV, HBV, syfilis, HIV), základní zdravotní ošetření, zhodnocení stavu a 
potřebnosti drogové služby, sběr injekčního materiálu, monitoring, 
komunitní plánování, účast v pracovních skupinách. 



Jak to máme my?

V březnu 2020 jsme kvůli covidovým 
opatřením prakticky zrušili limity na výdej HR 
materiálu.

Cíle:

- Snížit počet kontaktů klientů se službou.

- Zajistit dostatek HR materiálu pro klienty, i 
pro další osoby na ně navázané



Zkušenosti 
TPU

■ Nové téma při kontaktu s klienty.

■ Individuální přístup.

■ Klienti mají tendenci spíše podceňovat svoji reálnou spotřebu.

■ Větší přehled o zprostředkovaných výměnách.

■ Větší apel na návratnost.

■ Propad v návratnosti.

■ Enormní navýšení OUT zejména v regionech.

■ Zrušení „dluhů“.

■ Větší nálezy ve veřejném prostranství.

■ Nutnost jezdit autem.

■ Extrémní nárůst finančních nákladů. Už není „kde brát“.



Dilemata
■ Výkon Distribuce HR materiálu vs. výměnný injekční program

■ Zásluhovost vs. skutečná spotřeba

■ Co nám brání ve změně způsobu poskytování? A chceme ji?

■ Očekávání donátorů- rozumí naší činnosti? Znají skutečnou cenu služby?

■ Vyrovnávací platby na KÚ- zkreslení nákladů nezapočítáváním dotací z RVKPZ do 
celkových výdajů. 

■ Výkonné služby se nevejdou do vyrovnávacích plateb. My rozhodně ne.

■ MPSV kalkuluje náklady koeficientem na úvazek zam. Irelevantní pro služby HR!!!

■ Finanční připravenost systému, pokud by všichni vydávali jako NO LIMIT (tj. v souladu s 
evidence based)?

■ Vykazování donátorům IN při No limitu- ano nebo ne? A co je to vlastně za údaj? 



Dilemata
 Distribuce HR materiálu a testování na infekční nemoci jsou hlavní pilíře HR služeb vs. 

Často nahrazujeme chybějící nebo nefunkční služby v regionu. 

 Co po nás chtějí donátoři? Co klienti? Národní strategie pro eliminaci VHC?

 Počet OUT na klienta/rok dle WHO:

2020- 200 ks

2030- 300 ks



Situace v Plzni za rok 2022: vydané injekční  
sety v přepočtu na klienta a rok

TPU- 422 K/194 535 OUT 461

TP Point 14- 381 K/92 144 OUT 242

KC Point 14- 590 K/73 890 OUT 125

KC CPPT- 500 K/93 460 OUT 187

Průměr: 254



Zvoní hrana výdeje HR materiálu podle 
skutečné potřeby? 



Díky, že jste tu!

Kristýna Karpíšková
Terénní program Ulice
Spolek Ulice Plzeň

T: 725 705 073
M: kristyna@ulice-plzen.com
W: www.ulice-plzen.com


